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Výchova zlého génia 
  Gerhard Lauck 

 

Časť 16 

 

Operácia Atlantic 1992-1995 
  
Nemecká vláda vytvorila špeciálnu pracovnú skupinu na boj proti našej or-

ganizácii podľa mena. Nazývala sa OPERÁCIA ATLANTIK. Podľa spoľahlivých 

zdrojov udržiavala týždenný kontakt s FBI aj CIA. 

  

  

Požiarne cvičenie 
  
   Začal som sa veľmi obávať, že zámienka terorizmu by mohla mať smrteľné 

následky pre personál na oboch stranách. Operácia "Požiarny výcvik" bola napláno-

vaná a vykonaná s cieľom zmierniť situáciu. Odcestoval som do Dánska ako náv-

nada. Nepriateľ sa chytil návnady a presunul svoju pozornosť od našich základní 

a ostatných spolupracovníkov. 

   Táto operácia bola úspešná. Počet obetí neprekročil očakávania. Boli pri-

jateľné. Samozrejme, znamenalo to určité nepohodlie pre ľudí, ktorých sa to pri-

amo týkalo. Zaokrúhľujem, že som strávil štyri roky vo väzení. Ale najviac ma mrzí 

nepriama, oneskorená strata dvoch mojich najbližších priateľov a pracovníkov. 

Obaja urobili pred odchodom z terénu oveľa viac, než bolo ich údelom. To je to, 

na čom záleží. Nie detaily. 

  

   Každý deň som trávil toľko času na telefóne, že absencia môjho "rozprávania" 
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mohla vyvolať poplach. 

   Vymyslel som teda rafinovaný plán. 

   Pomocou odpočúvaného telefónu som zavolal kolegovi do iného štátu. Povedal 

som, že plánujem navštíviť jeho mesto, a spýtal som sa, či by som u neho mohol 

zostať. Povedal, že určite. 

   Informoval som svojich zamestnancov o svojich cestovných plánoch a odišiel 

som. 

   V priebehu cesty som kontaktoval svojho budúceho hostiteľa a oznámil mu 

zmenu plánu. Ak by však niekto zavolal, mal by tvrdiť, že som v meste, ale 

povedať, že som večer odišiel. Súhlasil. 

   Potom som stihol prípojný let do Európy. 

   Uľavilo sa mi, že ma na letisku nezatkli! Pokračoval som do inej krajiny a išiel 

som na zem. 

   Keď som musel komunikovať s európskymi kontaktmi, budil som dojem, že 

som stále v Amerike. Povedal som im: Povedal som, že posielam kuriéra. Je to 

nový človek, ktorý sa ešte len zaúča. Budem koordinovať vaše stretnutie. Nový 

chlapík vás nebude kontaktovať priamo. 

   Nechcel som, aby sa v ich budove objavila známa tvár, keďže bola prav-

depodobne pod dohľadom. Ale potreboval som hodnovernú zámienku na túto 

maskovanú činnosť. Dotyční ľudia sa nachádzali v údajne "bezpečnej" krajine, 

konkrétne v Dánsku. Neboli na to zvyknutí.  

   Táto koordinácia fungovala bezchybne až do posledných piatich minút. Potom 

sa v pozadí ozvala siréna európskej polície. Európsky kontakt uhádol, o čo ide. - 

Ten "kuriér" som bol v skutočnosti ja! 

   Našťastie sme boli dosť blízko na to, aby sme sa stretli bez ďalších incidentov. 

Nastúpil som do auta a vyrazili sme. 

   Teraz som vysvetlil mimoriadne okolnosti. Prirodzene, najprv mi neverili. Bolo 

ťažké ich presvedčiť. 

   Použil som nasledujúci príklad: 

  

   Pracujeme v jadrovej elektrárni. Na stene je desať výstražných svetiel. Ak sa 

všetkých desať svetiel rozsvieti na červeno, reaktor vybuchne a milióny ľudí zom-

rú. 

   Pracovali sme tam desať rokov. Jedenkrát, a to len raz, sa JEDNO z týchto 

svetiel rozsvietilo na červeno. Všetci sme boli úplne vydesení. Horúčkovito sme 

pracovali na vyriešení problému. Potom sme si prezliekli nohavice a išli sme von a 

smrdeli opití! 

   Dnes ráno som vošiel do závodu a pozrel sa na stenu. Uvidel som tri červené 

svetielka! 
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   TAKTO VÁŽNA JE TERAZ NAŠA SITUÁCIA!!! 

  

   Pochopili, že to myslím smrteľne vážne... Ale stále neverili, že by som mohol 

mať pravdu... O 48 hodín neskôr boli ohromení... Pretože teraz vedeli, že som mal 

absolútnu pravdu! 

  

  

Tu je chronológia udalostí, ktoré viedli k môjmu zatknutiu v Dánsku a vyda-

niu do Nemecka. (Toto je výňatok z oveľa rozsiahlejšej chronológie na konci 

tejto knihy.) 

  
  

1993 
  

5. januára. Prvá nemecká žiadosť o právnu pomoc (LAR) predložená vláde USA. 

Požaduje razie v USA, zabavenie zoznamov a vydanie vedúcich predstaviteľov 

NSDAP/AO do Nemecka. Trestný čin: propagandistická činnosť. 

  

19. mája. Kolín nad Rýnom - stretnutie vládnych predstaviteľov USA a Nemecka. 

Americkí predstavitelia navrhujú úpravu LAR. 

  

28. mája. Nemecká kriminálna polícia (BKA) neuvádza žiadne dôkazy o spojení 

materiálov NSDAP/AO s násilím. 

  

21. júna. Druhý LAR. Ďalšie obvinenie: podnecovanie k vražde, zabitiu, pod-

paľačstvu a ublíženiu na zdraví. (Všimnite si "návrh" USA z 19. mája!) 

  

3. júl Výsluch Turncoata Hasselbacha. 

  

20. júla. Nemecká politická polícia (VS) nepravdivo tvrdí, že NSDAP/AO dis-

tribuuje počítačové disky s návodmi na výrobu bômb. 

  

1. septembra. Nemecké ministerstvo zahraničných vecí zdôrazňuje význam 

Lauckovho prípadu na svojom veľvyslanectve vo Washingtone. 

  

26. septembra. Informuje o tom nedeľník World-Herald (Omaha): "V minulom 

roku sa kancelár Helmut Kohl niekoľkokrát pokúsil presvedčiť Američanov, aké 

dôležité je zastaviť buď tlač materiálu, alebo jeho vývoz," povedala Hannelore 

Kohlerová z Nemeckého informačného centra nemeckej vlády v New Yorku..." 
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15. novembra. Stretnutie Nemecka a USA. Americkí predstavitelia ponúkajú 

možné vyšetrovanie "terorizmu". 

  

24. novembra. Nemeckí predstavitelia akceptujú vyššie uvedenú možnosť teroriz-

mu. 

  

2. - 19. decembra. Ďalšie tri výsluchy Hasselbacha. 

  

22. decembra. Tretí LAR. Teraz na základe terorizmu. 

  

December. Nemecká vláda oficiálne písomne obviňuje NSDAP/AO z 

"medzinárodného terorizmu". 

  

Koniec roka 1993. Riaditeľ FBI Freeh navštívi Nemecko. Nemecké orgány ho ži-

adajú o pomoc proti NSDAP/AO. 

  

  

1994 
  

1. marca. Prokurátor požiada prezidenta BND (nemecká CIA) o pomoc s od-

počúvaním, pretože BKA nemá dostatočné vybavenie. 

  

17. marca. Veľvyslanectvo USA v Bonne poskytuje Nemcom informácie o 

Lauckovi. 

  

23. marca. BND odmieta pomoc. Kópia pre úrad kancelára Helmuta Kohla. 

  

31. mája. Traja ministri - vnútra, spravodlivosti a pôšt - rokujú o odpočúvaní tele-

fónnych liniek NSDAP/AO v Amerike. Nikdy predtým sa tak nestalo. Pilotný pro-

jekt. 

  

August - december. Odpočúvanie štyroch, neskôr piatich liniek NSDAP/AO. Sú-

časne však môže odpočúvať len dve linky, preto sa striedajú. Po niekoľkých mesi-

acoch zrušené pre slabé výsledky. 

  

Nemecko na stretnutí európskych ministrov vnútra žiada susedné krajiny o pomoc 

pri zastavení prílevu materiálov NSDAP/AO do Nemecka. 
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7. septembra. Nemecká vláda vydáva zatykač na Laucka po tom, čo sa dozvedela, 

že plánuje cestu do Dánska. 

  

28. novembra. Uznesenie mestskej rady v Lincolne "vyznamenáva" NSDAP/AO. 

  

Nemecké médiá uvádzajú, že nemecká vláda každý mesiac žiada vládu USA o po-

moc proti NSDAP/AO. 

  

  

1995 
  

Vyšetrovanie FBI proti Lauckovi pre údajné kontakty s teroristami spúšťa operáciu 

NSDAP/AO "Fire Drill". 

  

6. marca. Nemecký zatykač na Laucka bol obnovený. 

  

7. marca. Lauck povedal reportérovi CBS, že očakáva, že bude zatknutý približne 

nasledujúci týždeň, ale sľúbil, že zavolá späť 5. marca, aby rozhovor preložil, ak 

to bude možné. 

  

12. marca. Lauck prichádza do Dánska. 

  

15. marca. Lauck zámerne naplánuje rozhovor pre CBS v Dánsku na nasledujúci 

deň, t. j. na ten istý deň, keď štátny zákonodarný zbor štátu Nebraska odsudzuje 

NSDAP/AO. DNSB (dánsky spojenec NSDAP/AO) posiela množstvo faxov aj 

iným médiám.  

  

16. marca. CBS robí rozhovor s Lauckom v sídle DNSB v Dánsku. Lauck hovorí, 

že hrozia razie a zatýkanie, ale NSDAP/AO je pripravená, prežije a bude bojovať 

ďalej.  

  

15. marca. Nemecko vydáva medzinárodný zatykač na Laucka, ktorý je teraz 

hľadaný v 20 krajinách. 

  

17. - 20. marca. Nacionalistické telefónne informačné linky v Hamburgu a inde 

varujú, že sa blížia razie proti príjemcom materiálu NSDAP/AO. (To neskôr 

vyvolá vyšetrovanie frakcie Zelených v Spolkovom sneme o infiltrácii NS do polí-

cie). 

  



6 

20. marca. Lauck zatknutý v Dánsku na základe medzinárodného zatykača vyda-

ného Nemeckom. (O jeho zatknutí sa nemecká tlač nezmieňuje až do razie 23. 

marca.) Nasledujúce štyri roky strávi v šiestich rôznych väzniciach v Dánsku a 

Nemecku. (Tieto štyri roky sú opísané na inom mieste tejto knihy.) 

  

23. marca. 800 policajných razií vo viac ako 60 budovách, veľké víťazstvo v 

tlači. V skutočnosti bolo zabaveného len veľmi málo materiálu. Neskôr je necelá 

desiatka marginálnych postáv iba pokutovaná (nie uväznená) za držbu materiálov 

NSDAP/AO. 

  

28. marca. Nemecko žiada Dánsko o vydanie Laucka. 

  
28. marca. Správa prokuratúry tvrdí, že teroristická organizácia NSDAP/AO 

pôsobí najmenej v piatich krajinách: Nemecko, Rakúsko, Dánsko, Holandsko a 

Španielsko. (Poznámka: v rovnaký deň ako žiadosť o vydanie.) 

  

4. mája. Dánsky minister spravodlivosti nariadil Lauckovo vydanie. Lauck to 

namieta. 

  

6. júna. Miestny dánsky súd zamietol Lauckov pokus o zablokovanie vydania. 

Lauck sa odvoláva. [Išlo o neverejné zasadnutie súdu. Náš právnik požiadal sud-

cu, aby toto zasadnutie otvoril pre verejnosť. Nikto v súdnej sieni nevedel, čo sa v 

tom istom čase deje: Do budovy sa snažil vtrhnúť násilný dav! Až posledná snaha 

polície aj našich sympatizantov ich zastavila pri vchodových dverách]. 

  

8. júna. V internej správe BKA sa uvádza, že VS a FBI podcenili NSDAP/AO, čo 

sa prejavilo v jej pokračujúcej činnosti niekoľko mesiacov po Lauckovom zatknu-

tí. 

  

23. júna. Regionálny dánsky súd zamietol Lauckovo odvolanie. Lauck sa 

odvoláva na dánsky najvyšší súd.  

  

24. augusta. Dánsky najvyšší súd schválil vydanie Laucka do Nemecka. 

  

24. augusta. Lauck žiada o politický azyl. Zamietnutý. 

  

1. septembra. Lauck žiada o azyl z humanitárnych dôvodov. Zamietnutý. 

  

5. septembra. Lauck priletí do Hamburgu súkromným lietadlom v sprievode pol 
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tucta dánskych policajtov a potom ho obrnenou limuzínou odvezú do väznice IA. 

Nasledujúci deň ho prevezú do väznice VI - oddelenia s maximálnou ostrahou. 
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